*pravitatis, nonnullis sacre page ac utriusque iure professoribus, Juratis ac multis aliis predicte civitatis honorabilibus civibus et nobis, dicto Vicario, ad id presentibus et assistantibus cum dictis Judeis et permaxime litteratis, de veri Messie Jhesu Christi Salvatoris Nostri adventu eiusque divinitate et humanitate unitis publice disputavit, ipsosque Judeos per auctoritates (quibus refutari non potuerunt, non sine eorum rubore et verecundia) viriliter debellavit ac quasi lucerna ardens que non sub modio sed super candelabrum debet poni et eius disputationibus Christi fidem et eius ecclesiam decoravit [vol. III, 784; F 60]”.*

### EL DOT DE LES CONVERSES

Hi ha dos casos en què els conversos demanen llicència per tal de dotar les seves filles. El 29 de juliol de 1403, el bisbe Berenguer d'Anglesola, ja creat cardenal del títol de Sant Climent, la concedeix a Sibil·la, filla de Joan de Riera, jueu convers de Girona. El bisbe parla d'una noia (“adolescentula”) molt jove, d'uns 16 anys, que quan era petita va ser batejada amb el seu pare a la catedral de Girona. El pare, però, va desaparèixer, així que va poder deixar-la a càrec d'uns amics (“dicto eius patre se ad partes alias transffrente, per Guillermum Martini, fusterium Gerundensem et Sibiliam eius uxorem, dicte adolescentule matrinam, fuerit educata pariter et nutrita”), que sembla que estaven entusiasmats amb el bon caràcter de la nena (“agnoscentes bonam ipsius puelle adolescentule indolem”) i l'honestetat general de la seva vida, de manera que demanen ajuda per tal de casar-la dignament (vol. II, 461; F 66v-67). Mig segle més tard, el vicari del bisbe Bernat de Pau (1436-57) concedeix llicència a Maria Fautreria, jueva conversa que s'ha casat amb Mongí Maurià i que viu en la pobresa: “...et non habeant hii pauperes coniuges unde vivere possint nec suis necessitatibus subvenire nisi piis christifidelium elemosinis subveniatur eisdem...” i concedeix 40 dies d'indulgència als seus benefactors (1454: vol. IV, 1582; F 140v).

### ELS CONVERSOS DE L'ISLAM

En alguns casos, les conversions al cristianisme no eren des del judaisme, sinó des de l'islam. El 26 de febrer de 1403 es bategen solemnement a la catedral de Girona dos musulmans: Alí, que adoptarà el nom de Francesc de Segurioles, i Fòrax, que es farà dir Ramon Samsó. Sembla que ambdós eren de terres valencianes, de la Vall d'Uixó, on tenien famílies i propietats, i que

es van convertir sincerament al cristianisme i, havent-ho deixat tot, van venir a Girona per la fama de ciutat especialment cristiana que tenia, i que el bisbe Berenguer d'Anglesola, en un rapte de lirisme, atribueix a Carlemany (que tenia llavors un altar a la catedral on se li retia culte): “*Religionem christianam ferventissime amplectentes civitatem predictam Gerundam, que tanquam primaria illius dampnate machometice secte per illum nobilissimum ac christianissimum regem Karolum Magnum in istis partibus superatrix ac christianissimi plantatrix firmissima atque nutrix apud paganos multipliciter diffamatur, animosissime advenerunt, ibique potius quam alibi (ob premissa) sacri fontis lavacrum suspicere sitientes...*” El bisbe, prou conscient de la raresa de les conversions de l'islam, aprofita l'ocasió per fer un acte públic de gran projecció i, després de fer-los instruir, els bateja el diumenge 18 de febrer de 1403, durant l'ofici de vespres: “...in dicta nobis commissa ecclesia cathedrali, dum in ea Vesperorum solemnia agerent, religione christicola amplectentes, per ipsius ecclesie clavigerum presbiterum et curatum cathecizati in fide, in ecclesiam ipsam introducti cum suis patrinis et matrinis ac populi multitudine copiosa, baptismalem gratiam publice cum devotione non modica suscepserunt ac meruerunt de sacro fontis baptimate renovari pariter et renasci dicte fidei caractere insigniti [vol. II, 451; F 63rv]”.